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Tapsony határában – ahol 
egykor a falu legelője volt – 
található egy 582 cm törzs-
kerületű vénic szil. A helyiek 
által „Nagyfa” néven ismert 
matuzsálem védtelenül áll 
egy kis domb tetején. Körü-
lötte nyoma sincs már az egy-
kori legelőnek: csak néhány 
akác és éger sarj, meg sűrű 
kökényes látható. 

Ezt a fát már a múlt szá-
zad elején is a környék leg-
nagyobb fájaként tisztelték, 
környéke kedvelt majálisozó 
hely volt. 2010-ben azonban 
kiderült, hogy nemcsak a fa-
lu, hanem az ország legna-
gyobb vénic-sziljéről van szó. 
Ekkor még a Duna-Dráva 
Nemzeti Parknál dolgoztam 

és Nyemcsok Tamás termé-
szetvédelmi őrrel gyűjtöttük 
össze a környék természeti 
és kulturális értékeit. E köz-
ben találtunk nagymére-
tű fákat és regisztráltuk be a 
www.dendromania.hu oldal-
ra őket. Az oldal létrehozó-
ja, dr. Pósfai György nemso-
kára el is jött, megmérte és 
feltette az oldalra mint első 
helyezettet. (Szerk. megj.: 
Pósfai jó néhány rekordlistás 
somogyi fa „felderítésében”, 
regisztrálásában közreműkö-
dött velünk, 2006-ban pedig 
a SEFAG Rt. tanácstermében, 
a Dendrománia – Faóriások 
bűvöletében című fotókiállítá-
son mutatta be kedvenc fáit.)

Kocsis László

A XXII. Fejér Megyei Vadász-
nap keretében megrende-
zett versenyen a kardosfaiak 
Gasztro csapata a Csikós-
tokány pásztortarhonyával 
ételével a szarvaspörkölt ka-
tegóriában érte el a szép he-
lyezést. A zsűri szerint a sza-
lonnával és lecsóval készült 
tejfölös szarvastokánynak re-
mek kiegészítője volt a köre-
teként kínált pásztortarhonya.

Ugyancsak sikeresen sze-
repelt az Öreglaki Vadfeldol-
gozó Kft . csapata, akik az „Er-
dei Ételek Mestere” Vándor-
kupán belül a mufl on kategó-
riában első helyezést értek el.

A rendezvényt Bitay Már-
ton, a Földművelésügyi Mi-
nisztérium állami földügye-
kért felelős államtitkára nyi-
totta meg. Megnyitójában 
elmondta, hogy hazánkban 

az egy főre eső évi vadhús-
fogyasztás mindössze 0,4 kg, 
amely csak a fele az európai 
átlagnak. Utalt rá, hogy a 
vadhús prémiumkategóriás 
élelmiszer, amelynek ára nem 
tekinthető magasnak. Ugyan-
akkor egyfajta választékbőví-
tő különlegesség, igazi bioter-
mék. Nagy jelentősége van a 
vidéki munkahelyteremtés-
ben is. A jövőben bővíteni 
kell a vadhús feldolgozást, va-
lamint a belföldi és a külföldi 
értékesítését is. Növelni szük-
séges a vadhúsfeldolgozók 
kapacitását, sőt új üzem léte-
sítése is számításba jöhet. Az 
a cél, hogy minél magasabb 

Gasztrosiker Soponyán
A VADEX Zrt. – immár nyolcadik alkalommal – idén is 
megrendezte a hagyományos Országos Vadgasztronó-
mia Fesztivált. A SEFAG Zrt.-t a Hotel Kardosfa csapata 
képviselte, akik a nemzetközi mezőny hatvan csapata 
között, kategóriájukban a harmadik helyezést érték el. 

feldolgozottságú áru kerüljön 
a piacra. Azért, hogy a hazai 
lakosok asztalára is több vad-
hús kerüljön, új üzlethálóza-
tot is létre kell hozni. 

Kiemelt fontosságú fel-
adatnak tekinti az államtitkár 
a vidéki munkahelyek növe-
lését. Az erdészeti-, faipari-, 
és vadhús feldolgozás szem-
pontjából nagyon fontos, hogy 
vidéki munkahelyeket lehet 
azzal teremteni, ha új beru-
házásokat indítunk, vagy régi 
üzemeket, vadhúsfeldolgozó-
kat indítunk, növeljük a kapa-
citásukat. Ezzel mind helyben 
teremtünk, a helyi emberek-
nek munkalehetőséget.

Az államtitkár beszélt az 
előkészítési stádiumban lévő 
törvényalkotásról is. Kifejtet-
te, hogy jelentős változások 
várhatóak az erdőgazdaságok 
szakmai irányításában, amely 
közvetlenebb és egységesebb 
lesz. Ezek az egységes elvek 
az agrárium valamennyi ága-
zatára érvényesek lesznek. 

Szükség van a természet-
védelmi törvény, az erdőtör-
vény és a vadászati törvény 
összehangolására: szabályaik-
nak egymásra kell épülniük, 
ugyanakkor a gazdálkodó-
kat akadályozó bürokratikus 
elemeket meg kell szüntetni. 
Ezekről a törvényekről kon-
cepció készül, amelyet társa-
dalmi vitára fognak bocsáta-
ni. A normaszöveg várhatóan 
2015-ben elkészülhet, és még 
abban az évben az Ország-
gyűlés elé kerülhet. 

Bitay: Közvetlenebb és egységes szakmai irányítás

A 2014. évi XXXv. törvény 
rendelkezése értelmében 
az állami erdőgazdaságok 
feletti tulajdonosi jogokat 
a földművelésügyi minisz-
ter gyakorolja. 

A minisztériumban új 
szervezeti egység, az álla-
mi Földekért Felelős ál-
lamtitkárság kezdte meg 
működését. 

A minisztérium közle-
ménye szerint a szaktár-
ca új szervezeti egysége 

Változás a tulajdonosi 
felügyeletben

a nemzeti vidékstraté-
giában meghatározott 
birtokpolitikai célok 
megvalósítását és az ál-
lami földhaszonbérle-
ti rendszer működését 
koordinálja és felügyeli. 
Hatáskörébe tartozik az 
erdészeti társaságok irá-
nyítása is. 

2014. június 5-től 
az államtitkárságot dr. 
Bitay Márton Örs állam-
titkár vezeti.

Mondjuk csapadékból néha 
talán több is volt a kívántnál – 
direkt nem írom, hogy a kel-
leténél, mert azt nem hiszem, 
hogy tudjuk, mennyi kell… –, 
és ez így volt szeptemberben 

dr. Bitay Márton Örs

Mind az országos, mind 
a „hazai” híreket fi gyel-
ve kijelenthető, hogy 
az idei bőgési idény 
kiemelkedő eredmé-
nyeket produkált – leg-
alábbis az elmúlt pár 
évhez viszonyítva. Ter-
mészetesen sok min-
dennel magyarázható a 
jó felrakás és fajsúly, de 
abban talán mindenki 
egyetért, hogy az előző 
néhány esztendő for-
ró és aszályos időjárási 
anomáliái után egy sok-
kal kiegyenlítettebb, 
csapadék- és táplálékbő 
téli- és vegetációs idő-
szak van mögöttünk. 
Egyaránt kihatott ez er-
dőre, mezőre, vadföldre 
– így a vadra is.

A projekt keretében 2014. 
szeptember 12-én a vad-
gazdálkodáshoz, vadásztu-
rizmushoz kapcsolódóan a 
Göröndi úti Látogatóköz-
pontban workshopot szer-
veztek a környék vadgazdál-
kodóival – köztük termé-
szetesen a SEFAG Zrt.-vel 
közösen. A program során al-
kalom nyílott a résztvevő cé-
gek, és vadgazdálkodásuk be-
mutatására. Cégünket Ihárosi 
Péter osztályvezető-helyettes, 
egy vetítettképes prezentáció 
keretében mutatta be.

Színesítette az eseményt a 
résztvevő csapatok vadpör-

Turizmus a határ 
két oldalán

Nagyatád város önkormányzata, a horvátországi Krizevci 
várossal a Magyarország – Horvátország Határon Át-
nyúló Program keretében közös pályázat megvalósítá-
sát határozta el. A „Turizmus határok nélkül – turiszti-
kai látogatói információs központok közös fejlesztése 
Nagyatádon és Krizevciben” megnevezésű program cél-
ja a magyar vadászati lehetőségek, mint turisztikai ter-
mékek bemutatása, valamint hosszútávú gazdasági, tu-
risztikai együttműködés a horvát testvérvárossal.

költ főző versenye. Ezen nem 
vallottunk szégyent, hiszen 
csapatunk – melynek tagjai 
Füsi Balázs és Ruzsics Balázs 
voltak – első helyezést ért el.

is. A bőgés végeredményben 
a klasszikus nagykönyv sze-
rint indult, a szeptember eleji 
hangolás után rázódtak bele a 
bikák a főbőgésbe, amit kel-
lően rapszodikussá és hek-

tikussá tett a gyakran dézsá-
ból öntött vízözön. Közben 
jöttek-mentek a bozótrádió 
hírei jó fajsúlyokról, óriási 
agancsokról.

(folytatás a 2. oldalon)

Erős idénykezdet

Szántódi teríték
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(Folytatás az 1. oldalról) 

Az első nagyobb bikák elesté-
ig – értjük alatta a tíz kiló fe-
letti trófeákat – egészen kilen-
cedikéig kellett várnunk, vi-
szont ezen a napon mindjárt 
három arany- és egy ezüstér-
mes bika került terítékre! 

ve mondom, nem is lett na-
gyobb az idényben, így az ifj. 
Jakus László által lövetett bi-
ka agancsa 238,92 nemzetkö-
zi pontjával az idei bőgés leg-
erősebb trófeája lett. Külön 
érdekesség, hogy a hullajtott 
agancspárok négy évre vis�-
szamenőleg megvannak.

szintén három esett el az elkö-
vetkező napokban – a tíz kiló 
felettieket már nem is említve.

A bőgés rövid statisztikája 
a következők szerint alakult. 
Szeptember hónapban 131 
gímbika került terítékre, me-
lyek trófeáinak átlagtömege 
7,7 kilogramm! 

A már említett legnagyobb 
szántódi mellett 12 és 13 ki-
ló között három bika, 11 és 
12 kiló között szintén három, 
10 és 11 között pedig tizen-
két agancs mérlegelt, ami ös�-
szesen 19 darab 10 kiló feletti 
trófeát jelent. Az érmesek ará-
nya 69%-os, a terítékből arany 
17, ezüst 40, bronz pedig 33 
darab lett. A 91 db érmes tró-
fea átlagtömege 8,8 kg, a be-
csült átlagkor pedig 9,2 év.

A korábbi évek eredmé-
nyeit böngészve tehát látható, 
hogy az idei év kiemelkedő 
volt a minőség tekintetében. 
A sikerhez nélkülözhetetlen 
környezeti tényezőket és nem 
utolsó sorban a megfontolt 

Erős idénykezdet

vadásztatás jelentőségét ki-
emelve szeretnénk a területe-
ken dolgozó kollégáknak gra-
tulálni az elért eredmények-
hez és nagy kalappal kívánni 
az előttünk álló – remélhetően 
hasonlóan sikeres – idényhez!

Balog Tamás

A NymE Erdővagyon-gazdálkodási és Vidékfejleszté-
si Intézet, az MTA VEAB Mező- és Erdőgazdálkodási 
Munkabizottság, a Mészáros Károly Erdészeti Felső-
oktatási Emlékalapítvány, az OEE Közgazdasági Szak-
osztály és a Selmeci Társaság emlékülést és erdész-
ökonómus találkozót rendezett 2014. június 13-án, az 
egyetem Ligneum Bemutató Központjában. A szakmai 
tanácskozás keretében emlékeztek az intézet alapító 
igazgatójára.

A IV. Erdész-Ökonómus Találkozó témájául a 
természetközeli erdőgazdálkodással kapcsolatos ta-
pasztalatokat választották. Jáger László, az EVGI, inté-
zetigazgatója, valamint Stark Magdolna, a VEAB Mező- 
és Erdőgazdálkodási Munkabizottság titkára nyitotta 
meg az ülést és köszöntötte a résztvevőket. 

A konferencián gazdasági és igazgatási szakemberek 
előadásai hangzottak el. Csépányi Péter (Pilisi Parkerdő 
Zrt.) a társaságánál szerzett természetközeli erdőgaz-
dálkodási tapasztalatokról számolt be. 

Partos Kálmán (Mecsekerdő Zrt.) a mecseki termé- 
szetközeli erdőgazdálkodási tapasztalatokról tartott 
előadást.  

Balogh Csaba (Vas megyei Kormányhivatal EI) a 
természetközeli erdőgazdálkodás erdőtervezési tapasz-
talatairól beszélt.

Megemlékezés  
Mészáros Károly  

professzor születésének 
60. évfordulója alkalmából

Az osztály feladata a Társaság 
marketing- és PR kommu-
nikációjának szervezése is. 
Ezen belül a sajtófigyelés és 
a sajtókapcsolatok működte-
tése, kiállítások szervezése, a 
Társaság internetes megjele-
néseinek folyamatos aktuali-
zálása, kiadványok, prospek-
tusok, térképek készíttetése. 
Külön figyelmet fordítanak 
a területeinken található ter-
mészeti értékek, források, 
tisztások, nevezetes, idős fák 
megőrzésére, bemutatására. 

Irányítják és koordinálják 
a parkerdő-gazdálkodási te-
vékenységet, az arborétumok, 

A turisztikai célpontok, szálláshelyek hatékonyabb kihasználásának koordinálására, fel-
ügyeletére, a Társaság-, valamint a közjóléti tevékenység bemutatására új osztály kezdte 
meg működését, 2014. július elsejével. A turisztikai és közjóléti osztály feladata a turisz-
tikai tevékenység koordinálása, közjóléti fejlesztésekben, turisztikai pályázatokban való 
közreműködés, az e tevékenységgel összefüggő beszerzések tervezése, ügyintézése, va-
lamint a vendégházak, vadászházak, az erdei iskola vendégforgalmának szervezése és 
kihasználtságuk növelése.

pihenőhelyek, tanösvények, 
túraútvonalak, tornapályák, 
szabadtéri tantermek, esőbe-
állók működtetését, fejleszté-
sét és karbantartását.

Segítik a közjóléti objektu-
mok – közülük is kiemelten az 
erdei iskola – turisztikai nép-
szerűsítését, a gyalogos- és ke-
rékpáros turizmus fejlődését. 

Az új osztály vezetője 
Klenovics Anikó, helyettese 
pedig Ihárosi Péter lett. Az 
osztály dolgozói: Kocsisné 
Dobos Ildikó közjóléti- , va-
lamint Parrag Gyöngyi tu-
risztikai referens. Az SzMSz 
előírása szerint az osztály a 

termelési vezérigazgató-he-
lyettes közvetlen irányítása 
alá tartozik. A Társaság saj-
tó-szóvivői feladatát a jövő-
ben is Ihárosi Péter látja el. 
Klenovics Anikó helyett a 
Hotel Kardosfa vezetői poszt-
ját az étterem eddigi vezetője, 
Hábetler András tölti be.

A fenti feladatok jórészét 
korábban az erdészetpolitikai 
osztály végezte. A csökkentett 
létszámú szervezeti egység – 
Szabó József osztályvezető, 
valamint dr. Takács László 
erdészetpolitikai menedzser 
– továbbra is vezérigazgatói 
hatáskörben működik, né-

Új osztály alakult

A gyűlés elején Merczel 
István, a leköszönő titkár 
számolt be az elmúlt négy 
év programjairól, a HCS 
tevékenységéről, majd a vá-
lasztás következett. A tiszt-
ségviselők megválasztását 
a korábban megválasztott 

Óriási küzdelemben meg-
védte bajnoki címét az 
Északerdő Zrt. 1-es számú 
csapata szeptember 27-én 
szombaton, Kaposváron 
a 13. STIHL Országos Fa-
kitermelő Versenysorozat 
döntőjében. A csapatok a 
döntőt megelőző öt regio-
nális elődöntő során kvali-
fikálhatták magukat a vég-
ső megmérettetésre, ahol a 
szoros versenyeredmények 
miatt az utolsó pillanatban 
derült csak ki, hogy ki lesz 
az első a legjobbak között. 
A döntőben 40 csapat 160 

Az OEE Kaposvári 
Helyi Csoport közgyűlése

Helyi Választási Bizottság 
(Ihárosi Péter elnök, valamint 
Fekecs Lajos és Nagy Zoltán) 
tagjai irányították, illetve vé-
gezték. A választás eredmé-
nyeként a tagság négy évre el-
nökké választotta Spingár Pé-
tert, a titkár pedig Szabó Jó-

zsef lett. Országos küldötté 
Barkóczi Istvánt és Spingár 
Pétert választotta a tagság. 
Az OEE elnökének Zambó 
Pétert, régió képviselőnek 
Spingár Pétert, az ellenőrző 
bizottság elnökének padig 
Bak Juliannát ajánlották. 

A szavazatok számolása 
alatt Sélley Miklós fotómű-
vész vetítettképes előadást 
tartott a természetfotózás 
titkairól.

Szeptember 5-én, a Hotel Kardosfa *** konferenciater-
mében rendezték meg a helyi csoport ciklusváltó közgyű-
lését, melyen 48 fő jelent meg. Az Országos Választási Bi-
zottságot ifj. Pintér Ottó képviselte.

XIII. STIHL Országos 
Fakitermelő Bajnokság

versenyzője mérte össze tu-
dását és erejét. 

A SEFAG Zrt. három csa-
pata is kvalifikálta magát 
az országos döntőbe. Szép 
eredményt tudhat magáé-
nak a Zselici Erdészet csa-
pata a 9. helyével, de büsz-
kék lehetünk a Kaposvári 
Erdészet csapatára, amelyik 
a 14. és a Nagybajomi Erdé-
szet csapatára, amelyik a 28. 
helyen végzett! 

Gratulálunk a versenyző 
csapatoknak és a felkészítés-
ben segédkezőknek!

Ihárosi Péter

miképp megváltozott feladat-
körrel. 

Fő feladatuk a cégre vo-
natkozó jogszabályok, sza-
bályzatok rendszerbe foglalt 
gyűjtése, a változások átveze-
tése, illetve az egységek rend-
szeres tájékoztatása, szakmai 
törvénytervezetek, jogsza-
bályi javaslatok előkészítése. 
Kiemelt feladatuk a pályázati 
lehetőségek felkutatása, ezek 
előkészítése, szakmai koordi-
nációja. Ők tartják a kapcso-
latot iskolákkal, szakképző 
szervezetekkel, szakmai prog-
ramok szervezésein keresztül. 

* * *
Szeptember elsejével kiegé-
szült a turisztikai és közjóléti 
osztály személyi állománya. A 
közeljövőben elkészülő csil-
lagvizsgáló vezetője dr. Mo-
soni László lett, míg Rakovics 
Andrea – aki eddig a Lábodi 
Vadászerdészet munkatársa 
volt – turisztikai- és közjóléti 
referensként dolgozik az osz-
tályon.

A négyből három Szántó-
don, egy pedig Kaposváron 
fekhetett ravatalra. Szántód 
azonnal fel is tette a mércét 
egy kellően magas szintre, 
hiszen a legnagyobb trófeát 
bár igen nehéznek becsülték 
a kollégák, a végső, 13,34 ki-
lós tömegre azért senki sem 
saccolt. A poént előre lelő-

Mindezek után jöttek meg 
az igazán esős napok, ami 
megmutatkozott a vadászta-
tás sikerességében is. És ha a 
mennyiségben visszaesés is, a 
minőségben mindenképpen 
javulás volt tapasztalható! Ti-
zenkét kilogramm felett kettő 
– egy Szántódon és egy Lábo-
don –, tizenegy felett pedig 

Fotó: Nagy László (Erdészeti Lapok)

Alirét – 12,8 kg

Nagysallér – 12,15 kgNagy öröm – kilenchúsz

Szántód – 13,34 kg, 238,92 pont
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HÍREK

A SEFAG Zrt. által 2012-ben 
megkezdett projekt célja a 
Zselici Tájvédelmi Körzet ré-
szeként funkcionáló, világ-
szerte egyedi értéket képvi-
selő Csillagpark komplexum 
kialakítása. Ennek keretében 
megépül egy multifunkcio-
nális csillagvizsgáló, egy 25 
méter magas kilátó és öt in-
formációs pihenőpont a csil-
lagvizsgálóhoz vezető, – gya-
logosan, kerékpárral, autóval 
és autóbusszal is járható – út 
mentén. A pihenőhelyek a 
környék építészeti, táji jelleg-
zetességeit, a körülvevő ter-
mészeti értékeket, a csillagok 

Csillagpark a Zselicben
„A határ a csillagos ég” – A Zselici Csillagoségbolt-park komplex turisztikai fejlesztése

Egyre kevesebb hely található a Földön, és Magyarországon is, ahol a sötét éjszakai 
égbolt természetes állapotában megmaradt – ezek egyike a Zselici Tájvédelmi Körzet. 
Azért, hogy ez a kedvező állapot hosszabb távon is fenntartható maradjon – Európában 
elsőként – a Nemzetközi Csillagoségbolt Szövetség által alapított Csillagoségbolt-parkot 
hozott létre a Zselicben a Duna-Dráva Nemzeti Park Igazgatósága és a Magyar Csillagá-
szati Egyesület.

világát hivatottak bemutatni 
az idelátogatóknak, valamint 
lehetőséget nyújtanak iskolai 
előadások szabadtéri megtar-
tására, kiállítások megrende-
zésére is. 

Az egyes attrakciók meg-
közelítését és összekapcso-
lását biztosító kiszolgáló út, 
parkolók és a kapcsolódó inf-
rastruktúra kialakítására is 
sor kerül. A Csillagpark kö-
rülöleli a Kardosfa Hotelt. Az 
idelátogató az éjszakai túrák, 
családi és iskolai programok 
szervezésében megismerked-
het az égbolt csodáival, olyan 
csillagászati jelenségekkel, 

mint a Tejút, csillaghalma-
zok, melyek a fényszennye-
zett területekről egyáltalán 
nem, vagy alig láthatóak. Le-
hetőség lesz szakvezetéses éj-
szakai csillagnéző túrázásra, 
amelyeken csillagász közre-
működésével ismerkedhet-
nek a résztvevők az éjszakai 
égbolt látványával, mind sza-
bad szemmel, mind pedig 
mobil távcsövekkel.

A csillagvizsgáló épüle-
tének kupolájában távcsö-
ves bemutatókon a látogatók 
megismerkedhetnek égites-
tekkel, a naprendszer boly-

góival, galaxisokkal. A pla-
netáriumban saját készítésű 
filmek és előadások kerülnek 
bemutatásra a csillagászat, a 
természet, a környezetvéde-
lem és a Zselici Csillagoség-
bolt-park témakörében. Az 
előadásokon olyan jelensé-
gekkel és látványosságokkal 
is szembesülhetnek, amelyek 
csak nagyobb távcsövekkel 
és fényképeken láthatóak 
igazán. Az előcsarnokban ál-
landó és időszaki kiállítások 
kapnak helyet.

A csillagvizsgáló épületét 
körbefogja egy többlépcsős 
terasz, mely hosszan elnyúlik 
a csillagvizsgálón túl. Ez egy 
többfunkciós tér, amely kis-
távcsöves észlelő-teraszként 
is használható, akár nagyobb 
létszámú csoportok számá-
ra is egy időben. A kilátóról 
északra akár a Balatonig, dé-
li irányban pedig a horvátor-
szági Papuk hegységig is el-
látni. Páramentes időszakban 
a Mecsek hegység vonulatai is 
tisztán kirajzolódnak.

A tervek szerint a Zselici 
Csillagpark 2015. tavaszától 
várja a táj, az erdő és vadvilá-
gának rajongóit, a pihenni és 
túrázni vágyókat, a természeti 
csodákra fogékony turistákat, 
és mindazokat, akik figyelmét 
felkeltette a Dél-Dunántúlon 
egyedülálló módon kialakí-
tott turisztikai látványosság. 

http://www.zselicicsillagpark.hu

Dr. Mosoni László

2014. július 10-én bizottsági 
ülést tartott az Országgyű-
lés Mezőgazdasági Bizott-
sága. Az ülés keretén belül 
megalakultak az egyes albi-
zottságok is, köztük az Or-
szággyűlés Mezőgazdasá-
gi Bizottságának Erdészeti 
albizottsága. A parlamenti 
testület elnöki pozícióját 
Győrffy Balázs a Nemzeti 

Megalakult az Országgyűlés 
Erdészeti albizottsága

Agrárgazdasági Kamara el-
nöke tölti be. Az albizottság 
tagjai Földi László (KDNP) 
és dr. Legény Zsolt (MSZP). 
A bizottsági ülés során Kis 
Miklós Zsolt, a Miniszterel-
nökség vidékfejlesztésért fe-
lelős államtitkára ismertette 
a jövőben várható vidékfej-
lesztési politika alappilléreit 
és elképzeléseit.

Kiss Ernő
1927 – 2014
erdőmérnök

ny. erdészeti igazgató

87 éves korában, hosszú 
betegeskedés után elhunyt. 
Augusztus 30-án erdész-
vadász tiszteletadás mellett, 
a zamárdi temetőben he-
lyezték végső nyugalomra.

A nyugat-bakonyi, erdők által övezett kis faluban, 
Nemeshanyon született, ahol édesapja erdészként dol-
gozott. Életét meghatározta az erdei környezet, azonban 
pályaválasztása mégsem volt egyszerű: a tanítói pálya 
is vonzotta. El is végezte a tanítóképzőt, végül azonban 
mégis győzött a természetszeretet és az atyai indíttatás: 
tanítói diplomával a zsebében, jelentkezett Sopronba, az 
Erdőmérnöki Főiskolára. 

1953-ban szerezte meg erdőmérnöki oklevelét. Év-
folyamában kimagaslón sokan végeztek olyanok, akik 
évtizedeken keresztül meghatározó egyéniségei voltak 
a somogyi erdőgazdálkodásnak. A teljesség igénye nél-
kül: Ács József, a Barcsi Gyáregység igazgatója, Szakonyi 
Sándor, a Szőlősgyöröki-, Szabó László, a Nagybajomi-, 
Zékány Tibor a Középrigóci Erdészet igazgatója, Fodor 
Imre vezérigazgató-helyettes volt, Ott György pedig a 
szakoktatás területén dolgozott. Kiss Ernő a Szántódi er-
dészet vezetője volt – közel három évtizeden keresztül.

A SEFAG megalakulásakor is ezt a feladatkört töltötte 
be, majd az 1978-as átszervezéskor sikeresen integrálta 
be az erdészetbe a megszűntetett Tabi Erdészetet. Ekkor 
nevezték ki erdészeti igazgatónak. Határozott, céltudatos 
vezető volt. A rá bízott feladatokat a Balaton-parti mun-
kaerőgondok ellenére sikeresen meg tudta oldani.

Igazi erdészember volt, a szakma valamennyi ágazata 
közel állt a szívéhez. Sikeres munkálkodásának köszön-
hetően, 1988-as nyugdíjba vonulásakor egy eredménye-
sen működő erdészetet hagyott utódaira.

Szeretett vadászni, és szakszerű irányítója volt a ti-
pikusan nagyvadas zamárdi vadászterületnek. Emellett 
azonban részese volt a hetvenes években az ott folyó fá-
cánnevelési kísérletnek is. Ennek eredményeiről több 
szaklapban – egyebek között lapunkban is – tudósított. 

Sikeres pályafutását nyugállományba vonulását meg-
előzően, a Munka Érdemrend Arany fokozatával ismer-
ték el.

Emlékét megőrizzük! 

Nyul János
1944 – 2014

erdésztechnikus

a Nagybajomi Erdészet nyugalmazott kerületvezető er-
désze, a Somogyi Erdőkért aranygyűrű kitüntetettje, sú-
lyos betegségben, életének 70. évében elhunyt.

Emlékét megőrizzük!

Pozsár István
1931 – 2014

erdésztechnikus

nyugalmazott műszaki ellenőr, a SEFAG megalakuláskori 
személyzeti osztályvezetője, életének 83. évében elhunyt.

Emlékét megőrizzük!

A projekt szlogenjére építve 
– „Deseda – földön, vízen, le-
vegőben!” – vegyük számba a 
tervezett attrakciókat: 

– „... földön”: a központi, 
„lombfedeles tanterem”-ből a 
különböző korosztályú gyer-
mekek igényeihez igazítva 
négy – információs táblákkal, 
Braille-írással, QR-kódokkal 
ellátott – tanösvény készül, 
melyekhez a projekt honlap-

Áder János, Magyarország 
elnöke és Szita Károly pol-
gármester nyitotta meg 

szeptember 10-én a Deseda 
partján épített impozáns, 
Fekete István Látogatóköz-

pontot. Megnyitó szavai-
ban a köztársasági elnök 
elmondta, hogy olyan pi-
henőhelyet hoztak itt létre, 
ahol megvannak a kikapcso-
lódás technikai feltételei is, 
ahol van elég parkoló, szép 
strand, kényelmes kerékpár-
út, kerékpártároló, mene-
dék. 

A Deseda különlegessé-
ge, hogy itt nemcsak a ter-
mészet érintette meg az em-
bert, az ember nyúlt hozzá 
a természethez, méghozzá 

Látogatóközpont a Desedán
szerencsés mozdulattal: 
adott neki és nem elvett tő-
le, a mesterségesből a lehe-
tő legtermészetesebb élővi-
lág jött létre. Hozzátette, ez 
a tó körüli világ úgy kínál 
gazdag programot csalá-
doknak, hogy mindeköz-
ben kellő tisztelettel bán a 
környezettel és annak érté-
keivel, megtalálható min-
den, amitől kényelmes és 
szerethető a tó környéke, 
az ember jelenléte mégsem 
tolakodó. 

A desedai parkerdők kiváló adottságait kihasználva a  
SEFAG Zrt. a tavalyi év végén nagyszabású ökoturiszti- 
kai fejlesztésekbe kezdett, amelynek forrását az EU Dél- 
dunántúli Operatív Programja biztosítja. A DDOP-2.1.1/ 
A.B-12-0037 kódszámú, „Kalanderdő” – Természetkö- 
zeli élmények a Deseda környékén” című projekt támo-
gatástartalma mintegy 130 millió forint. 

járól letölthető munkafüzet 
is társul. A művészetek iránt 
érdeklődőkre is gondolva, 
modern és népi motívumo-
kat ötvöző tájművészeti (land 
art) alkotásokat helyezünk 
ki a tanösvények mentén. A 
„kalandpontok” az érzékszer-
vi megismerést modellezik. A 
„guruló tanösvény” a kerekes 
székesek, illetve a babakocsi-
val érkezők, a „Pa-tanösvény” 

a lovas turisták által is bejár-
ható lesz. A legkisebbeknek 
erdei játszótér, a nagyobbak-
nak tornaelemekre épülő ka-
landpálya kerül kialakításra. 
A föld mélyébe ásott „elme-
rengő” az egyes talajszelvé-
nyeket mutatja be. A projekt 
során megújul az arborétum 
is: a növényanyag felújítása 
mellett – 610 db új növény 
került kiültetésre – tájékozta-
tó táblák és sétautak segítik a 
növénytársulások megisme-
rését, valamint speciális élő-
helyek (fészekodúk, etetők) 
is épülnek a területen. Kiegé-
szítő elemként felújításra ke-
rül a parkoló, a forrásfoglalás, 
illetve illemhelyek, pad-asztal 

garnitúrák kerülnek kihelye-
zésre; 

– „... vízen, levegőben”: 
a változatos élővilág bemu-
tatására félig a vízre épülve, 
fedett madár-megfigyelőhely 
készül.

A projekt jelenleg a meg-
valósítás stádiumában van. 
Az arborétum növényfelújí-
tása befejeződött, a további 
projektelemek fokozatosan, 
ütemezetten épülnek. 

Ha az időjárás is a kegyeibe 
fogad minket, akkor a teljes 
beruházás várhatóan az idei 
év végéig készül el, így már 
lehet készíteni a túrabakan-
csokat! 

Szakáné Burányi Mária

Kalandra fel! – turisztikai fejlesztések a Deseda mentén

Az épülő kilátó

A csárdahelyi információs pont épületét a szennai Zóka Peti Lidi néni  
házáról mintázták
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Négy évtized híreiből...
Az 1974. októberi lapszámban Fegyelmi elbocsátás címmel, rö-
vid hír jelent meg: Illés Dezső, a Somogyi Erdő- és Fafeldolgozó 
Gazdaság vezérigazgatójának munkaviszonya, a mezőgazdasá-
gi és élelmiszeripari miniszternek fegyelmi elbocsátást kimondó 
jogerős határozata folytán1974. július 14. napjával megszűnt.

Ugyanebben a számban olvashattuk Takács László, a SEFAG 
újonnan kinevezett igazgatója tollából a Tudásunk legjavával 
című cikket. Először nyílt alkalmam arra, hogy a nyomtatott 
betű, üzemi lapunk segítségével gazdaságunk valamennyi dol-
gozóját tisztelettel és szeretettel köszöntsem…  Az első, és talán 
a leglényegesebb, hogy ne visszafelé pillantgassunk, ne a múlt 
ügyes-bajos dolgaival foglalkozzunk, ne az kösse le a figyelmün-
ket, hogy mi volt –, hanem az, hogy mi lesz… Bízom a mi kol-
lektívánk alkotó erejében, bízom abban, hogy egységes őszinte 
szándékkal munkálkodik mindenki a maga területén céljaink 
eléréséért, eredményes gazdálkodásunkért, minden itt élő ember 
boldogulásáért...

F  F  F

Az 1984. 3. lapszámban megjelent cikk szerint: Nagy kár ér-
te a gazdaságot. Szerzője Vajda Sándor erdőművelési osztály-
vezető. Az 1983-84-es esztendőkben elsősorban fenyveseinkben 
keletkezett súlyos károsodás – biotikus és abiotikus egyaránt – 
kényszerűen megváltoztatta gazdaságunk fakitermelési elképze-
lését… Előtérbe került e területek sürgős kitermelése a faanyag 
megmentésére, s nem utolsó sorban a szú és egyéb károsítók to-
vábbterjedésének megakadályozása érdekében… Erdei fenyve-
seink nevelésénél a klasszikus szabályt úgy kell módosítani: ko-
rán, s a megszokottnál lényegesen nagyobb növőtér biztosításá-
val kell nevelni! Az élet bebizonyította, hogy a régen vallott sűrű 
állásnál nem tudjuk biztosítani a remélt ágtisztaságot, illetve a 
jó minőségű fenyő faanyagot.

F  F  F

1994. szeptemberében jelent meg a Konferencia a természet-
védelemről – Erdőgazdálkodás és természetvédelem a SEFAG 
Rt. területén című cikk. A rendezvény résztvevői a SEFAG Rt., 
a Mecseki Erdészeti Rt., a Déldunántúli Természetvédelmi Igaz-
gatóság, valamint az ország minden részéből érkezett nyolcvan 
erdész, vadász, természetvédelmi szakember…

…Az egyik hozzászólásra reagálva, dr. Léhmann Antal (a 
természetvédelmi igazgatóság vezetője) fogalmazta meg az 
együttműködés lehetőségét: „Megvan bennünk a jó szándék és 
a közeledés készsége az erdészek felé. A kétféle funkció: a gaz-
dálkodás és a természetvédelem azonban önmagában is antago-
nisztikus… Ez a kettő egymással csak kompromisszumok révén 
lehet. Olyan összefogott, összehangolt munkára van szükség a 
természetvédelem és az erdőgazdálkodás között, amelyik a leg-
helyesebb utat találja meg afelé, hogy a természetből úgy sajátít-
sa ki a javakat, hogy a természet a legkevésbé károsodjon. Ez egy 
roppant szűk út, roppant szűk mezsgye…

Ugyanebben a számban jelent meg a Szász Endre Nagyba-
jomban című híradás. Szász Endre alkotásaiból rendeztek kiál-
lítást a Nagybajomi Erdészet tanácstermében. A világhírű mű-
vész kiállítását… Bene János festőművész nyitotta meg. „Nagyon 
örülök annak, hogy Szász Endre elfogadta a meghívást, és nap-
tárába bekerült Nagybajom neve is. Abba a naptárba, melybe 
olyan városnevek is íródtak, mint Los Angeles, San Francisco, 
vagy legutoljára talán Hamburg. A művek, amelyeket most itt 
láthatunk, akár ott is lehetnének…

F  F  F

A 2004. 3. számban jelent meg a Javuló feltételek az erdei is-
kolában című írás. Ünnepélyes villanygyújtással kezdte meg tí-
zedik szezonját a Sziágyi Erdei Iskola. Az eddigi aggregátoros, 
illetve akkumulátoros áramellátás helyett ezentúl korszerű vil-
lamos hálózat biztosítja az energiát az iskola még komfortosabb 
működéséhez… Saját erő és pályázati forrás, valamint egyéb 
külső segítségek révén, közel húszmillió forintos beruházás ered-
ményeként a létesítmény még komfortosabbá vált. Az új rend-
szer a korszerű világításon kívül, a melegvízellátást, és nagyobb 
kapacitású hűtőszekrények üzemeltetését teszi lehetővé…

Az iskolát az üzemeltető SEFAG RT. szinte évről-évre fejlesz-
tette, illetve fejleszti tovább.  Szabadtéri foglalkoztatót építettek, 
kiegészült a ház egy újabb teremmel, a négy és fél kilométeres 
homokos földút stabilizált burkolatot kapott, kicserélték a búto-
rokat, folyamatosan bővült a tablók száma, a szemléltető eszkö-
zök köre, stb…

Magyarország nyolcadik na-
túrparkját avatta fel Rácz 
András környezetügyért fe-
lelős helyettes államtitkár Tö-
rökkoppányban. A természe-
ti és kulturális értékeket vé-
dő, egyúttal az ökoturizmust 
és a vidékfejlesztést szolgáló 
csaknem 400 hektáros terület 
a Koppány völgyében fekvő 
tíz település összefogásának 
eredményeként nyerte el a 
natúrpark címet.

Ezt a címet 2004-től kap-
hatják azok a szervezetek, 
amelyek benyújtják a meg-
felelő dokumentációt. A 
Koppánymente Natúrparkkal 

Natúrpark a Koppány mentén
együtt már nyolc natúrpark 
rendelkezik hivatalos minisz-
teri névhasználati engedél�-
lyel – mondta az államtitkár 
a Koppány vezér szabadidő-
parkban tartott ünnepségen, 
hozzátéve: ezen kívül további 
tizenkét natúrparki kezdemé-
nyezés van folyamatban.

A natúrpark területén 
mintegy száz kilométernyi 
jelzett turistaút vezet, ame-
lyek  érintik, bemutatják Kül-
ső-Somogy változatos termé-
szeti értékeit. E jelzett utak 
egyike mentén, a SEFAG Zrt. 
által kezelt területén találha-
tó a képen látható Patkókú-

ti kiránduló-, pihenőhely is, 
amelyet néhány éve széles-
körű helyi összefogással ala-
kítottak ki. A legenda szerint 

Patkó Bandi, a híres betyár a 
Bakonyba menvén, ennél a 
forrásnál szokott megpihen-
ni, és itt itatta meg a lovát.

A városgondnoksággal közö-
sen meghatároztuk a legve-
szélyeztetettebb területeket, 
ahol a vizsgálatokat azon-
nal el is kezdtük. Mára több 
mint ezerhétszáz faegyed 
subméteres pontosságú GPS 
bemérése, valamint az egész-
ségi állapot rögzítése történt 
meg szemrevételezés alap-
ján. Ezt követték a műszeres 

Vizsgálják a kaposvári parkok, utcák fáit

vizsgálatok, melyeket „Fa-
kopp 2D”, valamint „Fakopp 
3D” műszerekkel végeztünk. 
E technika használata nem 
okoz sérülést a fán, viszont 
megmutatja a fa belsejének 
szöveti állapotát, azaz hogy 
vannak-e kezdődő korhadó, 
vagy már teljesen kikorhadt 
részek benne. A feladatot sa-
ját szakembereink irányítá-

sával közfoglalkoztatottak és 
a helyi egyetem természetvé-
delmi szakon tanuló BSc hall-
gatóinak bevonásával oldot-
tuk meg.

Az elvégzett felmérések 
eredményeként pontos tér-
képen látható a vizsgált fák 
elhelyezkedése, és az egyes 
fák pillanatnyi egészségi ál-
lapota. Ennek segítségével a 

városgondnokság pontos in-
formációkkal tudja folytatni 
a közterületek fáinak gondo-
zását, szükség esetén pótlá-
sát. Megyeszékhelyünk zöld 
tüdeje így őrzi majd meg azt 
a városképet, mely nem csak 
számunkra, de az ideérkező 
turisták számára is meghatá-
rozó.

Ihárosi Péter

Kaposvár közterületein számos idős fasor, facsoport ta-
lálható a platánosoktól, hársasokon át a vadgesztenyé-
sekig. Élőhelyük és koruk alapján feltételezhető, hogy 
egészségi állapotukban már lehet romlás. Így ezek a fa-
egyedek jelentős biztonsági kockázatot jelentenek, mind 
az életvédelem, mint pedig a vagyonvédelem területén. A 
városvezetés júniusban azzal a kéréssel kereste meg tár-
saságunkat, hogy a közterületen lévő fák egészségügyi 
vizsgálatát végezzük el. A felkérést természetesen elfo-
gadtuk, tekintettel arra, hogy milyen kockázatokat rejt 
magába egy közterületen álló, egészségileg leromlott fa. 

Június 21-én a SEFAG Zrt. 
területén, Ropolypusztán 
Jubileumi Fakitermelő 
Versenyt rendezett a cég 
325 éves fennállásának 
megünneplése kapcsán 
HUSQVARNA Magyar-
ország Kft. A versenyen 
az ország valamennyi 
Husqvarna márkakereske-
dése indított csapatot. De a 

Husqvarna Jubileumi Fakitermelő 
Verseny Ropolypusztán

klasszikus fakitermelési ver-
senyszámok mellett megtar-
tották a veterán, old timer 
motorfűrészek versenyét is, 
az érdeklődők pedig kipró-
bálhatták a Husqvarna gé-
peit, sőt, a legújabb LKT er-
dészeti vonszoló is feltűnt a 
helyszínen, melyet a SEFAG 
Zrt. leányvállalata az Erdő-
gép Kft. mutatott be.

A favágó ünnep alkalmá-
ból vidámabb programról is 
gondoskodtak a szervezők. 
Két „celeb”: Sági Szilárd, az 
Édes élet szereplője és Feke-
te László erős ember is ös�-
szecsapott. A két híresség a 
verseny előtt a Magyar Faki-
termelő Válogatottal edzett, 
így szakszerű felkészítés 
után ragadtak láncfűrészt. 

Szilárd hamar összebarát-
kozott az eszközzel, mint 
elmondta, szokott otthon 
is fát vágni. Bár Laci szí-
vesebben indult volna fa-
rönk nyomásban, az első 
versenyszámában, a kom-
binált darabolásban kön�-
nyedén megverte Szilár-
dot, aki viszont a ponto-
sabb eszközhasználatnak 
köszönhetően a gallyazás-
sal végül döntetlenre hozta 
versenyüket.

Mintha időtlen idők óta létezne, a fa és az erdő
végtelen nyugalom, tekintélyt parancsoló erő
magától érthetődő tekintély 
oratórium az élet templomában.

Templom a szabad ég és Isten oltalmában
sétálva, hangosan kimondott gondolataink őrzője
titkok és remények kimondatlan, értője
fény és árnyék teremtője.

Legszebb festmény a földvásznon 
vigyázz ember, mert jól tanított a „Mester”
gondolkodj minden ecsetvonáson
fiaid s leányaid gondolatait, ki őrzi meg.

Szelíd dombok, büszke hegyek, párás lankák, völgyek
hűs patakok, folyók, békésen, alattad fekszenek
öreg erdő lelke lebeg a tisztás felett
éberen pihen a vad, őrködik a lomb az ág a szél neszez.

Az idő az, csak mi nesztelen suhan el, az erdő
és mindenek felett
csak az Isten, ki időtlen s járja át
minden sejtedet.

Mintha időtlen idők óta létezne, a szeretet és az erdő.
Menj ki, sétálj a természet templomában
hallgasd az igét, mit fák között a szél súghat
leckét kapsz, „szentet” mely évmilliók óta ugyanaz.

Büki Imre (2012. 04. 22.)

A természet temploma


